Договор № _____
на выполнение аналитических работ

г. Новосибирск

   «___»______________ 2025 г.

_____________________________________, далее именуемое, «Заказчик», в лице ______________, действующего на основании _______________, с одной стороны, и Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт геологии и минералогии им. В.С.Соболева Сибирского отделения Российской академии наук (ИГМ СО РАН), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заместителя директора Хромых Сергея Владимировича, действующего на основании доверенности № 1 от 09.01.2024 г., с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется провести обусловленные техническим заданием «Заказчика» (Приложение № 1) аналитические работы, а «Заказчик» обязуется принять работы и оплатить их.

1.2. Научные, технические и иные требования к результатам работ определяются техническим заданием (приложение № 1).

2. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1. Стоимость работ по настоящему Договору в соответствии с Протоколом соглашения о договорной цене (приложение № 2) составляет ____________ (______________________________) рублей, в т.ч. НДС 20 % - ____________ (______________________________) рублей.
2.2. Оплата по договору производится в следующем порядке:

- 30% аванс в течение 7 (семи) рабочих дней после выставления счета «Исполнителем»;

- окончательный расчет в течение 7 (семи) рабочих дней после подписания акта сдачи-приемки выполненных работ обеими сторонами, на основании счета и счета-фактуры «Исполнителя».
2.3. Работы, прекращенные по инициативе Заказчика, оплачиваются по предусмотренной договором цене за фактически выполненную и принятую работу.
3. порядок сдачи и приемки работ
3.1. Предусмотренная договором работа выполняется в срок до ________________ г.

3.2. При завершении работ «Исполнитель» представляет «Заказчику» Акт сдачи-приемки аналитических работ с приложением к нему результатов выполненных анализов.
3.3. «Заказчик» в 5-тидневный срок со дня получения Акта сдачи-приемки работ и результатов анализов, указанных в п.3.2. настоящего Договора, обязан направить «Исполнителю» подписанный Акт сдачи-приемки аналитических работ или мотивированный отказ от приемки работ.
3.4. В случае мотивированного отказа «Заказчика» сторонами составляется двухсторонний Акт с перечнем необходимых доработок и сроков их исполнения.
3.5. Передача результатов выполненных работ считается произведенной на дату приемки ее «Заказчиком» с учетом п.3.4. настоящего Договора. В случае неисполнения «Заказчиком» п. 3.3. настоящего Договора работа считается принятой и подлежащей оплате в порядке, предусмотренном п. 2.2. настоящего договора.

Датой приемки работ в таких случаях является разумный срок доставки корреспонденции к адресату, но не более 30 дней со дня отправки акта сдачи-приемки работ.

3.6.
В случае досрочного выполнения работ «Заказчик» вправе досрочно принять и оплатить работы по Договорной цене.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1.
«Исполнитель» обязан:
4.1.1. Выполнить работы в соответствии с техническим заданием и передать «Заказчику» результаты анализов в установленный Договором срок.
4.1.2. Своими силами и за свой счет устранить допущенные по его вине в выполненных работах недостатки.
4.1.3. Приостановить выполнение работ, поставив об этом в известность «Заказчика» в пятидневный срок после приостановления работы, в случае:
а) невозможности выполнения работ по техническим причинам;

б) если в процессе выполнения работы выясняется нецелесообразность дальнейшего проведения работы по согласованию с «Заказчиком».
В этом случае стороны обязаны в 10-дневный срок рассмотреть вопрос о целесообразности и направлениях продолжения работ.
4.2. «Исполнитель» вправе привлекать к исполнению договора третьих лиц с согласия «Заказчика».
4.3.
«Заказчик» обязан:
4.3.1. В 5-дневный срок после заключения договора передать «Исполнителю» все образцы, необходимые для выполнения работ.
4.3.2. Принять результаты выполненных работ в порядке и в сроки, предусмотренные Договором.
4.3.3. Оплатить «Исполнителю» стоимость работ в размерах и в сроки, установленные настоящим Договором.
4.3.4. Оплатить стоимость работ, проведенных до выявления невозможности получить предусмотренные Договором результаты, если в ходе выполнения работ обнаружиться невозможность достижения результатов вследствие обстоятельств, не зависящих от «Исполнителя».
4.3.5. При публикации в научных журналах результатов инструментальных исследований, проведённых в рамках работ по договору, указывать факт проведения работ в Центре коллективного пользования многоэлементных и изотопных исследований СО РАН на базе Института геологии и минералогии СО РАН.
4.4. «Заказчик» имеет право проверять ход и качество выполнения работ, предусмотренных Договором, без вмешательства в оперативно-хозяйственную деятельность «Исполнителя».
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
 5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору «Исполнитель» и «Заказчик» несут имущественную ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

 5.2. При нарушении условий договора или расторжении договора по вине «Заказчика», последний оплачивает «Исполнителю» стоимость фактически выполненных и принятых работ.

 5.3. За несвоевременную оплату принятых работ «Исполнитель» вправе требовать от «Заказчика» уплаты неустойки (пени) в размере 0,01 % от суммы задолженности за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего за днем истечения срока исполнения обязательства.

 5.4. За просрочку выполнения работ «Заказчик» вправе требовать от «Исполнителя» уплаты неустойки (пени) в размере 0,01 % от суммы несвоевременно выполненных работ за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего за днем истечения срока исполнения обязательства.

 5.5. Уплата неустойки не освобождает стороны от исполнения обязательств.
6. ДЕЙСТВИЕ НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
 6.1. Ни одна из сторон не несет ответственности перед другой стороной за задержку или невыполнение обязательств, обусловленных непреодолимой силой (форс-мажором).

Непреодолимая сила (форс-мажор) есть чрезвычайные и непредотвратимые при данных условиях обстоятельства. Таковыми признаются эпидемия, забастовка, военные действия, запрещение экспорта и импорта товаров, пожар, наводнение, землетрясение, ураган и другие стихийные явления.

К таким обстоятельствам не относятся нарушение обязанностей со стороны контрагентов должника, отсутствие на рынке нужных для исполнения товаров, отсутствие у должника необходимых денежных средств.

Свидетельствование обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажора) производится ТПП РФ или иным компетентным органом. Свидетельство (сертификат) является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия непреодолимой силы (форс-мажора).

 6.2. Сторона, которая не исполняет своего обязательства, должна известить другую сторону о препятствии и его влиянии на исполнение обязательств по договору.

 6.3. Если обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажора) действуют на протяжении трех последовательных месяцев и не обнаруживают признаков прекращения, настоящий договор может быть расторгнут любой стороной путем направления уведомления другой стороне.

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
 7.1.  Все споры или разногласия, которые могут возникнуть из настоящего договора между сторонами, будут разрешаться путем переговоров, в том числе в претензионном порядке.

7.2. Претензия оформляется в письменной форме и направляется той стороне по договору, которой допущены нарушения его условий. В претензии перечисляются допущенные при исполнении договора нарушения со ссылкой на соответствующие положения договора или его приложений, отражаются стоимостная оценка ответственности (неустойки), а также действия, которые должны быть произведены стороной для устранения нарушений.

7.3. Срок рассмотрения писем, уведомлений или претензий не может превышать 10 (десять) дней с момента их получения, если иные сроки рассмотрения не предусмотрены настоящим договором. Переписка сторон может осуществляться в виде письма или телеграммы, а в случаях направления факса, иного электронного сообщения с последующим предоставлением оригинала документа.

7.4. При неурегулировании сторонами спора в досудебном порядке спор передается на разрешение в суд.

Споры по настоящему договору подлежат разрешению в арбитражном суде в установленном действующим законодательством порядке.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
8.1.
Любые изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются дополнительным соглашением, подписываемым обеими сторонами.

8.2. Досрочное расторжение договора осуществляется по соглашению сторон или по основаниям, предусмотренным законодательством РФ.

8.3. Сторона, решившая изменить или досрочно расторгнуть договор, направляет письменное уведомление другой стороне в 5-дневный срок.

8.4. В 15-дневный срок с момента получения уведомления изменения и дополнения оформляются дополнительным соглашением сторон.

8.5.
По всем вопросам, неурегулированным настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

8.6.
Срок действия Договора: Договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.
8.7. Стороны договорились в целях оперативного взаимодействия обмениваться документами по электронной почте, а также с помощью иных доступных технических средств.

Стороны могут обмениваться документами в форме электронного документа посредством электронного документооборота (оператор ЭДО АО «ПФ «СКБ «Контур»).

Выставление Исполнителем Заказчику расчетно-платежных документов (счет, счет-фактура), документов о сдаче-приемке возможно посредством электронного документооборота с использованием электронной подписи через оператора электронного документооборота АО «ПФ «СКБ «Контур» (ИНН 6663003127, ОГРН 1026605606620).
8.8.
Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
8.9. Неотъемлемой частью настоящего договора является следующие приложения:

1. Техническое задание (приложение 1)

2. Протокол соглашения о договорной цене (приложение 2)

3. Сметный расчет (приложение 3)

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ и подписи сторон:
	ЗАКАЗЧИК:

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт геологии и минералогии им. В.С.Соболева Сибирского отделения Российской академии наук (ИГМ СО РАН)
630090, г. Новосибирск,

Проспект Академика Коптюга, 3

Телефон (8-383) 333-26-00

ИНН 5408240199   КПП 540801001

УФК по Новосибирской области (ИГМ СО РАН л/сч 20516Ц21990)

Казначейский счет № 03214643000000015100

Кор/счет № 40102810445370000043

Наименование банка: Сибирское ГУ Банка России//УФК по Новосибирской области                                           г. Новосибирск

БИК ТОФК 015004950

Код дохода 00000000000000000130

	_______________________

М.П.
	Заместитель директора ИГМ СО РАН

______________________ С.В. Хромых
М.П.

Приложение № 1

к договору № _______ от __________2025 г.

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на выполнение аналитических работ
по договору № ______ от _______________2025 г.

Заказчик: ________________________

Исполнитель: ИГМ СО РАН (лаб. ____________), ответственный исполнитель – ________________

Выполняемые работы:
1.1.

1.2.

1.3. Отчетные материалы должны представлять собой ______________________.
Срок выполнения работ: Срок выполнения работ составляет не более _______ дней с момента поступления проб и официальной заявки в лабораторию Исполнителя.
Либо:

Сроки выполнения работ: с момента заключения договора

                                                 окончание ______________ г.
Дополнительные условия:
1. В случае необходимости, по согласованию Сторон возможен повторный анализ отдельных проб.
2. Если в процессе выполнения работ выясняется невозможность получения ожидаемого результата или нецелесообразность дальнейшего выполнения работ, приостановить выполнение работ, поставив об этом в известность Заказчика в 5-дневный срок со дня приостановления работ.
	ЗАКАЗЧИК:

________________________________

__________________  _____________

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Заместитель директора ИГМ СО РАН
__________________  С.В. Хромых

Приложение № 2
к договору № _______ от ___________2025 г.

ПРОТОКОЛ

соглашения о договорной цене

на выполнение аналитических работ
по договору № ______ от _______________2025 г.

Мы, нижеподписавшиеся, от лица «Исполнителя» заместитель директора Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института геологии и минералогии им. В.С. Соболева Сибирского отделения Российской академии наук (ИГМ СО РАН) Хромых Сергей Владимирович, действующий на основании доверенности № 1 от 09.01.2024 г., и от лица «Заказчика» ___________________________________, действующий на основании ________________, удостоверяем, что сторонами достигнуто соглашение о величине договорной цены в размере ____________________________ рублей, в т.ч. НДС 20% __________________.

Настоящий протокол является основанием для проведения взаимных расчетов и платежей между «Исполнителем» и «Заказчиком».
	ЗАКАЗЧИК:

________________________________

__________________  _____________

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Заместитель директора ИГМ СО РАН
__________________  С.В. Хромых

Приложение № 3

к договору № _______ от _________2025 г.

Сметный расчет
на выполнение аналитических работ

по договору № ______ от _______________2025 г.

	№ п/п
	Статьи расходов
	Сумма, руб.

	1.
	Основная заработная плата

	2.
	Начисления на з/п (30,2 %)

	3.
	Расходные материалы и предметы снабжения

	4.
	Командировочные расходы

	5.
	Оплата текущего ремонта оборудования

	6.
	Приобретение оборудования, модернизация

	7.
	Накладные расходы

	ИТОГО

	НДС (20%)

	ВСЕГО С НДС

Ведущий экономист

Н.А. Королева
Ответственный исполнитель

____________________
4